

I-24 639/64

Nowy

# Kurier Łódzki

Dziennik polityczny, społeczny i literacki

CENA PRENUMERATY: w Łodzi z odnośnikami do domu: na prowincji rocznie Mk 27, półrocznie Mk 13.50, kwartalnie Mk. 6.75, miesięcznie Mk. 2.25. Zagranicą kwartalnie Mk. 7.50

Wtorek, 1 stycznia 1918 r.

CENA OGŁOSZENIA: Na stronie 1-ej i w tekście mk. 1.75 f. za wiersz pet. jedno-linowy. Nekrologja i Reklamy 75 f. za wiersz pet. Ogłoszenia zwyczaj. 50 f. za wiersz pet. Drobne po 7 f. za wiersz

## Teatr „SCALA”

Krótką gościna OPERETKI POLSKIEJ pod dykcją H. Czarnieckiego przy udziale kompletnej orkiestry c. i k. austriackiego 100 krakowskiego pułku piechoty, oraz baletu warszawskiego.

W czwartek, dnia 3 stycznia 1918 r. <b>Królowa kinematografu</b> operetka w 3 akt. Gilberta.	W piątek, 4 stycznia <b>Księżniczka Czardasza</b> operetka w 3 aktach. Kalmana.	W sobotę, dnia 5 stycznia 1918 roku <b>Polska Krew</b> operetka w 3 aktach. Nabila.
Zadna operetka powtórzona nie będzie.	W niedzielę, dnia 6 stycznia 1918 r. <b>Dookoła miłości</b> operetka w 3 aktach. Straussa.	W poniedziałek, 7 stycznia 1918 r. <b>Baron Kimmel</b> operetka w 3-ach aktach.
Zadna operetka powtórzona nie będzie.		Zadna operetka powtórzona nie będzie.

Kapelmistrz. J. LASOCKI. Baletmistrz. R. BANKOWSKI. Prima-balerina H. BANKOWSKA.

Bilety na wszystkie przedst. w cenie od 32 mk. do 1 mk. nabywać można od poniedziałku codz. w kasie teatr. od 10 do 2 i od 4 do 7 w

w wojnie, tożeznej o wolność narodów, Polska najwięcej ucierpiała, a jej synowie, więzieni do szeregów trzech armji państw, co przed stu laty przeszło dzierzawy jej pomiędzy siebie rozdzielili, przelewali krew obficie.

Legjony nasze po bohatersku walczyły o wolność Ojczyzny.

Dość wspomnieć Rokito, wiele innych pól bitewnych, na których wielkopomna, okryły się sławą. Mamy więc prawo do niepodległego bytu, który Rok Nowy, rok 1918 prawdę podobnie nam utwali. Bierze on w spadku po poprzedniku swoją troskę o ustalenie sprawiedliwego pokoju powszechnego, którego prekursoria w głównych zarysach już opracowano. Depesza z Brześcia Litewskiego, datowana 28 grudnia r. z, przynosi dane, wyjaśniające, że w zasadniczych punktach obie umawiające się strony są zupełnie zgodne. Różnice zachodzą tylko w szczegółach co do praktycznego zastosowania postulatów, wyrażających się w toku układów i sposobów przeprowadzenia uchwał zasadniczych.

Prasa krajów neutralnych zasady pokoju powszechnego, opracowane w Brześciu przyjęła bardzo żywcem. Prasa francuska trzyma się w rezerwie, lecz ton jej znacznie złagodniał. To same rzecz można o prasie angielskiej.

Dzień 4 stycznia 1918 r. będzie dniem decydującym o pokoju powszechnym. W dniu tym bowiem kończy się okres dziesięciodniowy pozostawiony państwom zachodnim do zaznajomienia się z podstawami proponowanego pokoju i przyłączenia się do układów, tożeznych w Brześciu. Termin to niedaleki, po którym układy pokojowe Rosji z czwórczym przymierzem, bez względu na decyzję koalicji, potoczą się dalej aż do podpisania odrębnego traktatu pokojowego, przywracającego pomiędzy Rosją a Niemcami i ich sprzymierzeńcami dawne dobre sąsiedzkie stosunki.

O ile wnieść można z ducha, przenikającego obrady pokojowe w Brześciu Litewskim, kwestia niepodległości Polski jest już stanowczo przesadzona w sensie uznania niepodległości Królestwa Polskiego, powołanego do życia samodzielnego aktami 5 listopada 1916 r. i 12 września 1917 r.

Naród polski wypowiedział już wyraźnie wolę swoją, że pragnienie niepodległego bytu we własnym, od nikogo niezależnym, państwie polskim. Może zatem istnieć wątpliwość tylko co do niektórych kresowych terytoriów z ludnością mieszaną, która wymagać będzie samookreślenia jej przynależności państwowej. Co do wojska, w razie ustąpienia wojsk okupowanych, mamy przecież legjony polskie, korpus polski w wojskach rosyjskich, kadry tworzącej się armji polskiej.

Materiału tego wystarczy do utworzenia siły zbrojnej, potrzebnej dla utwierdzenia porządku w kraju, zwłaszcza skoro dodamy do tego jeńców wojskowych polskich, pochodzących z Królestwa Polskiego, internowanych w Niemczech, Austrii, Węgrzech, Bułgarii i Turcji. Już naczelny rząd w Warszawie, reprezentowany przez R. i Legację

## Loterja Klasowa Legjonów Polskich

Warszawa, Trębacka № 2.

Na 32.000 losów - 16.000 losów i 1 premja wygrają razem  
**3 MILJONY 262.500 MAREK**

Główne wygrane:

**300,000, 200,000, 160,000, 130,000, 120,000 marek**  
i wiele innych.

Ciągnięcie piątej klasy trwać będzie od 15 do 28 stycznia 1918 r.

Cwiartka losu kosztuje 6 mk. 25 fen.

Cały dochód z Loterji Legjonów, której wygrane gwarantowane są przez Bank Ziemiański w Warszawie, przeznaczony jest na inwalidów, wdowy i sieroty legjonowe oraz na weteranów z 1863 roku

**LOSY DO NABYCIA U KOLEKTORÓW**

Wymiana biletów IV klasy na losy V klasy powinna nastąpić u właściwych kolektorów do 11 stycznia

Rozpoczynamy Rok Nowy, być może, rok błogi a tak upragnionego pokoju. Słemy Wam przy tej okazji, Szanowne Czytelniczki i Szanowni Czytelnicy, życzenia serdeczne, by Rok 1918 był dla Was rokiem wytchnienia i balsamem na rany po stęgach cierpienia długotrwałej wojny.

Redakcja

„N. Kurier Łódzki”.

### O, Roku Nowy!..

Miła rok stary... Gdzie wstąpił ten jeden jeszcze okres cierpienia bezgranicznego naszych — krwi i łez — niedoli — polskiej... — Jeszcze jeden okres strasznej zawieruchy wojennej, co te narody świata wykołosała z normalnego biegu życia i w mord wzajemny pchnęła. — Jeszcze jeden okres — lecz, zda się, ostatni!

Bo oto już na zegarze stuleci nowa już poczyna godzina. Nowy się Rok rodził! Hej, w górę serca! Precz troska z cie!

Z Nowym niechaj Rokiem i Nową zawita Wiara—Nadzieja, iż koniec mego naszej.—Iż zbliża się święto powszechne ludów — Pokój, a z nim nowe życie—szczęśliwe życie na przesiąkniętą krwią polską, naszą, krwią serdeczną, naszymi łzami, łanach — na tej ukochanej ziemi naszej.

A z nim nowa praca dla dobra kraju—prawdziwie—szczerze—przrzekajmy to, bijąc się w piersi, wszyscy, jak jeden mąż, przrzekajmy to dzisiaj—szczerze, dla dobra kraju, dla dobra naszej Ojczyzny cierpiącej, dla tej Matki naszej, dla tego ludu ukochanego polskiego — praca w imię najwznioślejszych ideałów Chrystusa Pana—w imię Boga a bliźniego—miłości!

Módlmy się: — Niechaj ta Boża Nauka Mistrza z Nazaretu zakręluje istotnie w pośród nas wraz z tym Nowym Rokiem, wraz z końcem tego Piekła dzieła — wraz z nastaniem anielskiego Pokoju. — — —

Witaj nam! Witaj, Roku Nowy!

## Nowy Rok.

Rozpoczynamy rok nowy pod znakiem pokoju, którego jutrzeńka zabiły już na wschodzie i w dodatku na ziemi naszej, tak długo trapiłonej potworną wojną. Miejsy te za dobrą wróżbę.

Może ten Nowy Rok 1918 pozwoli nam w Niepodległej Polsce odetchnąć całą pierś, po stu przeszło latach niewoli pod obcą przemocą, po tylu krwawych walkach o niepodległość Ojczyzny, po tylu zawodach i rozczarowaniach.

Jesteśmy wielkim narodem historycznym, co wielkie dla cywilizacji i bezpieczeństwa Europy, położyli zasługę. Tworzyliśmy dawniej potężne państwo, co było przedmurzem Europy. Walczyliśmy nie raz nie tylko za swoją wolność, lecz i o wolność sąsiednich narodów. Dość wspomnieć wielkopomną wyprawę króla Jana Sobieskiego, uwieńczoną zwycięstwem pod Wiedniem, w roku 1683, udział polaków w walce o wolność Węgier w roku 1848. To też słusznie poseł i wiceprezes Keja Polskiego we Wiedniu Głębicki, w mowie swej wygłoszonej w parlamencie austriackim zapowiedział, że i w wojnie obecnej,





tej fuzji będzie wydany jeszcze jeden dekret, zawierający bliższe szczegóły. Rada banku państwa przejmie tymczasową administrację banków prywatnych. Interesy drobnych klientów będą całkowicie zabezpieczone.

Główna komisja wykonawcza przyjęła powyższy dekret wszystkimi głosami przy 5-ciu wstrzymujących się od głosowania.

**Włochy o pokoju.**

LUCANO, 31.12. (w.) Cała prasa włoska kontynuuje swe milczenie w sprawie pertraktacji w Brześciu Litewskim — jedynie organ Seniore, „Giornale d'Italia”, daje coś w rodzaju bezpośredniej odpowiedzi na propozycje pokojowe.

W imieniu Francji, na ostatnie próby państw centralnych, które osłabione i wyłączone z towarzystwa ludów, wygrały swoją ostatnią kartę — odpowiedział Pichon. Tylko zwycięstwo sprawiedliwości i prawa może przynieść pokój. Niemcy mogą

chcieć powrócić do status quo ante bellum, lecz Włochy i Francja będą się temu sprzeciwiały wszystkimi siłami. Włochy nie zaakceptują pokoju, któryby nie przyniósł spełnienia ich świętych aspiracji narodowych.

**Posiedzenie komisji głównej.**  
BERLIN, 31.XII (w.) Doniesienie prywatne. W dniu 3 stycznia komisja główna parlamentu zwołuje swe posiedzenie.

**Głos prasy wiedeńskiej.**  
WIENIEN, 31.XII (w.) — „Fremdenblatt” pisze: Zdziwiająca szybkość, z jaką pesuwają się naprzód rokowania pokojowe w Brześciu — dumni świadocy i niezwykłych zamiarach i silnej woli pokoju ze strony pełnomocników państw czwórpoprzymian i Rosji.

Detychczasowe wyniki pertraktacji są ogółem zadawalające, tak że należy oczekiwać pomyślnego załatwienia kwestji.

Po nowie Pichona i wywnętrze-

niach angielskiej i amerykańskiej prasy trzeba się jednak liczyć z tem, że koalicja będzie się trzymała zdaleka od rokowań w Brześciu.

**Hr. Andrassy o pokoju.**

BUDAPESZT, 31.XII. (w.) — Hr. Juliusz Andrassy publikuje z „Magyar Hirlap” artykuł w sprawie pertraktacji pokojowych, w którym dowodzi, że ujawniona ze strony Rosji oraz państw centralnych silna wola zawarcia pokoju i daleko sięgająca bezinteresowność tych mocarstw bezwarunkowo musi doprowadzić do zakończenia wojny. W każdym razie jednak z detychczasowych doniesień o przebiegu rokowań nie można jeszcze wyciągać żadnych konkretnych wniosków co do wyniku pertraktacji. Dla Węgier w dalszym ciągu tak samo sprawa Polski jest najważniejsza i według ich przekonania — jedyne pomyślnie rozwiązanie tej kwestji — to przyłączenie państwa polskiego do monarchji w takiej formie, któraby pozostawiała w całej rozciągłości

prawna niezależność Węgrom, swobodną rękę w polityce zewnętrznej.

Na pokój powszechny wszal w ciągu określonego terminu niezadnych widoków. O ile jednak po z Rosją dojdzie do skutku, to ten wzbudzi takie powszechne dążeń do zakończenia wojny, że rząd państw ianych nie będą mu się stanie oprzeć.

**Tajne posiedzenie senatu.**  
BERN 31.12 (w) Według „Corriere della Sera” — wieczajsze posiedzenie tajne senatu trwało z gcztery godziny. Wzięło w niem udział 180 senatorów i wszyscy ministrowie.

**Zamordowanie Gremykin.**  
PETERSBURG 31.2 (w) Reut Jak donosi jedno z pism wieczornych. prezes ministrów Gremykin wraz z żoną i zięciem został zamordowany w swym majątku ziemskim Kaukazie podczas napadu bandytów

Zatwierdzona przez Departament Skarbu dnia 18 października 1917 r.

**Polska Krajowa Loteria Klasyczna R. G. O.**



Warszawa, Kredytowa № 4.

Na I-sze półrocze 1918 roku.

(8-cia loteria R. G. O., 207-a loteria Królestwa Polskiego)

składa się z 50,000 losów na króro pada w 5 kl. 25,000 wygranych i 1 premja na sumę

**6 milionów 440 tysięcy marek.**

**Wielka wygrana pół miliona marek**

Clagnienioi I klasy — 12 i 14 lutego, II klasy — 9 i 11 marca, III klasy — 4 i 5 go kwietnia, IV klasy — 1 i 2 maja, V klasy od 1 do 25 czerwca 1918 r.

Loteria R. G. O. posiada t. zw. **Wolnych losów**, sa one bowiem tylko zamaskowaniem szczu-

nie posiada t. zw. **Wolnych losów**, pfej liczby wygranych.

W loterii R. G. O. istotnie wygrywa co drugi numer.

Zgłoszeń o kolektę Zarząd Loterii nie przyjmuje, ponieważ loteria jest już całkowicie pokryta przez zapotrze-

kowania kolektorów. Reprezentacja Loterii Klasycznej R. G. O w Warszawie, na Łódź i okr. Łódzki

**ANTONI DOBRUCKI, Łódź, Piotrkowska 96.**

Po cenach bardzo przystępnych!

**karbidowe lampy**  
nowych systemów, zapalniczki do paleniosów

Najlepsze nie zo jakwe lampki.  
2. Wieczny zapalacz bez benzyny do gazu o 1 mk za sztukę

Zarząd Stow. Polskich Kupców i Przemysłowców Chrz. w Łodzi, podaje do wiadomości, że z dniem 7 stycznia 1918 r. otwiera Szkołę Handlowo-Niedzielną Wieczorową dla praktykantów, pracujących w Przemśle i Handlu. Udziela informacji i przyjmuje zapisy kancelari Stowarzyszenia (Aleja Kościuski № 17, II piętro) do dnia 7 stycznia, codziennie, prócz niedziel i świąt, od godziny 7 ej do 8 ej wieczorem

**Wydawnictwa „Kurjera Łódzkiego”**

Następujące wydawnictwa nasze, nabywać można w administracji (ulica Zachodnia № 37,) **po bardzo niżonych cenach.**

Konkurencja (nowela)	zamiast 25 kop.	—	25 fen.
Szawc warszawski (powiastka)	10	—	10
Sen Marysi o N. Marji Pannie	10	—	10
Pamiętniki Warjata 4 tomy	2 rb.	—	2.40
Poświęcenie (nowela)	60	—	75
Sztabs kapitan Rybnikow	60	—	75
Chluba detektywów	60	—	75
Z tamtego świata	60	—	75
Co zrobić, aby handel szedł dobrze	25	—	35

Rok założenia 1905.

**Kursy Buchalteryjne I. Mantinbanda w Łodzi**  
Przejazd 12.

Wykłady w następnem półroczu rozpoczną się 24 stycznia 1918 r., o godzinie 7-ej wieczorem.

Przedmioty następujące:

- buchalteria pojedyncza, podwójna i amerykańska, arytmetyka handlowa, korespondencja polska i stenografia polska, korespondencja niemiecka i stenografia niemiecka, korespondencja rosyjska, prawo handlowe i wekslowe, ekonomja polityczna, kaligrafja i pisanie na maszynie, język polski i niemiecki.

Zapisy prócz niedziel i świąt codziennie od godziny 10-1 i od 3 pp. — 9 wiecz. przyjmuje kancelarja kursów, Przejazd Nr. 12.

**Dyrektor Kursów**  
**I. Mantinband.**

**„MUCHY”**

najpozytniejsze pismo humorystyczne w Król.

Najtaniej, najdogodniej, najtaniej **prenumerować** wprost z reprezentacji Łódzkiej.

Muchy winny się znajdować w każdym domu polskim w każdym zakładzie gastronomicznym.

Prenumerata roczna 22 Mk.  
półroczna 1100 Mk.  
kwartal. 5.50 Mk.  
mies. 2.00 Mk.

Przyjmowanie prenumeraty od 1 stycznia w adm. N. Kurjera Łódzkiego, Zachodnia 37, od 1—12 p.p.

Reprezentacja adm. „MUCHY”, w Łodzi J. Wojtyński.

Lekarz-Dentysta  
**H. Lewita**  
Choroby zębów i jamy ustnej  
Przyjmuje od 10—2 i od 4—7.  
Piotrkowska № 17.

Ważne dla  
cudzoziemców!!!  
**UDZIELAM LEKCJI**  
języków:  
polskiego i rosyjskiego  
oraz literatury  
polskiej.  
Ceny niskie. Łaskawe oferty pod „Polski 100” w adm. „N. Kurjera Łódzkiego”.

Przyjmuję również tłumaczenia z niemieckiego rosyjskiego i żargonu na stylowy język polski.

**Akuszerka**  
z dyplomem Cesarskiej Akademji medycznej w Piotrogródzie, praktykująca 20 lat, przyjmuje Dla pań przyjezdni; osobny lokal — Piotrkowska 132 m. 14 —

**Dobrze prosperująca restauracja II kl.**  
w centrum miasta, dająca dobry zysk, z powodu choroby do sprzedania. W adomość: Piotrkowska 116 m. 5.

Lekarz-dentysta  
**S. GORDIN**  
Konstantinowska 18  
Przyjmuje od godziny 10 do 1 od 3—7.

**OGŁOSZENIA DROBNE**

Akuszerka Arja Kubicka prze muje. Piotrkowska № 199 —

Do sprzedan okazynie gosp darka 7 pół nozi z dom i zabudowania, niedrogo i nieleko od szosy wiorsty od tramaju w powiecie Łódzkim, obstaran morgów żyteni 2 morał taki. W domość: w administracji N. K. Ł. Zachodnia № 7

Jenyny w Łdzi zakładreparcyjny garrobry używanej: prrabi, nieuje. dświeża, czyściel. prze chemiezni i farbuj gardero mešk. Robotykonywa starannszybko i tan. Poleca SortowChrześci ińskiPiotrkowska 17

Kupuję róie awily samarłow brylanty, lato. srebro a także zęby sztuczne nawet i połama Łódź, Piotrkowska № 9, lewa ofina, II piętro. Ichał Kon. Urzędodozwolone. 85; patent N. A. 26908

Meble z kity pokoi kasę ognit trwała mizynę do życia sprzedam: Piotrkowska № 139 — 9.

potrzebny st stróż głaszac i Nowy Rynek 5

Pianin nowych i używanych, sprzed, kupn, strojenie, reparac Chodkowski. Bankowca № 25.

Zaginął wólarz wystawiony w hie co na 500. przez Paw'a Por

Zagubio ogłymacie na 9 o wydana nieczaska przy ul. B saż Szulca najmij Władysława Kubowicza